¶ 10 Præt. Forma generis non potest esse, nisi in intellectu vel materia: sed substantia spiritalis creata, vt Angelus, est in aliquo genere. Forma ergo generis illius, vel est in intellectu tantum, vel in materia: sed si Angelus non haberet materiam, non esset in materia. ergo esset in intellectu tantum. & sic supposito quod nullus intelligeret Angelum, sequeretur quod Angelus non esset, quod est inconueniens. Oportet ergo dicere, vt videtur, quod substantia spiritalis creata sit composita ex materia & forma.

¶ 11 Præt. Si substantia spiritalis creata esset forma tantum, sequeretur quod vna substantia spiritalis esset præsens alteri. Si enim vnus Angelus intelligit alium, aut hoc est per essentiam Angeli intellecti, & sic oportebit quod substantia Angeli intellecti sit præsens in intellectu Angeli intelligentis ipsi: aut per speciem, & tunc idem sequitur si species per quam Angelus ab alio intelligitur, non differt ab ipsa substantia Angeli intellecti. Nec uideretur posse dari in quo differat, si substantia Angeli est sine materia, sicut & eius species intelligibilis. hoc autẽ est inconueniens quod vnus Angelus per ipsi substantiam sit præsens in alio: quia sola trinitas menti rationali illabitur, ergo & primũ, ex quo sequitur, est inconueniens, scilicet qd substantia spiritalis creata sit immaterialis.

¶ 12 Præt. Comment. dicit in 11. Metaph. qd si esset ar

ca sine materia, idem esset cũ aera sine materia est in intellectu, & sic videtur idem quod præterit.

¶ 13 Præt. Aug. dicit 7. super Genes. ad litteram. cut caro habuit materiã. i. terram de qua fuerit fortasse potuit & antequam ea ipsa natura fieret anima dicitur habere aliquam materiam proprie genere spiritalẽ, quæ nondum esset anima: anima videtur esse cõposita ex materia & forma & eadem ratione Angelus.

¶ 14 Præt. Damasc. dicit qd solus Deus esset immaterialis est & incorporeus. non ergo substantia spiritalis creata.

¶ 15 Præt. Omnis substantia nature sue limitata cum scripta. hæc esse limitatum & coartatum. nis substantia creata est nature sue limitata scripta. ergo omnis substantia creata habet limitatum & coartatum: sed oẽ quod coartatum quo coartatur, ergo in qualibet substantia creata est aliquid coartans & aliquid coartatum. & hoc videtur esse forma & materia. ergo omnis substantia spiritalis est composita ex materia & forma.

¶ 16 Præt. Nihil fm idem agit & patitur, sed vnum quod qd per formam, patitur autem per materiam: sed substantia spũalis creata vt Angelus dum illuminatur inferiorẽ angelum, & potest illuminatur a superiori: similiter in anima est in deus agens & possibilis. ergo tam angelus qd composita est ex materia & forma.

¶ 17 Præt. Omne quod est, aut est actus purus potentia pura, aut compositum ex actus purus & potentia: sed substantia spiritalis nõ est actus purus enim solius Dei est: nec etiam potentia pura est compositum ex potentia & actu, quod idem ei, quod est compositum ex materia & forma.

¶ 18 Præt. Plato in Timæ inducit Deum in loquentem dijs creatis & dicerem. Vobis maior est nexu vestro. & inducit hæc uerba in lib. de ciui. Dei, Dij autem creati uidentur geli. ergo in angelis est nexu siue compositio.

¶ 19 Præt. In his quæ numerantur & essentia ferunt, est materia, quia materia est prima cõditio nis fm numerũ: sed substantia spiritalis creata & essentialiter differit. ergo habent materiam.

¶ 20 Præt. Nihil patitur a corpore nisi habet materia: sed substantia spiritalis creata patitur igne corporeo, ut patet per Aug. de ciui. Dei. substantie spiritalis creata habent materiam.

¶ 21 Præt. Boet. in li. de Vnitato & uno dicit, qd angelus est compositus ex materia & forma.

¶ 22 Præt. Boet. dicit in li. de Hebdomadibus qd est, aliquid aliud pot habere admittunt esse nihil omnino aliud habet admittunt sumus dicere de omnib. abstractis & cõcreta in hoie pot aliquid aliud esse, quia in materia te, albedo vel aliquid huiusmodi. Sed in ipsa substantia non pot aliquid esse, nisi quod ad rationem pertinet. Si ergo substantia spiritalis creata materia abstracta, nõ poterit in eis esse aliquid eorum speciem non pertineat: sed substantia tinet ad spem rei corruptur res. Cõcreta substantia spũalis sit in corruptibilib. materia substantia spiritali creata poterit amittere erit omnino immobilis. quod est inconueniens pia generis. Substantia autẽ spiritalis creata prædicamẽto substantiæ. principia autem cõcreta sunt materia & forma, quod patet per

In lib. An omne quod est, ponam sit.

In lib. 11. com. 26. & lib. 7. 699. 23.

tū in commento predicamentorū, qui dicit, quod Aristoteles relictis extremis. s. materia & forma agit de medio. s. de cōposito, dans intelligere q̄ substantia quæ est prædicamentū de qua ibi agit, sit cōposita ex materia & forma, ergo substantia spiritua lis creata est cōposita ex materia & forma.

¶ 24. Præt. Omne quod est in genere componitur ex genere & differentia. Differentia autem sumitur a forma, genus autem a materia, ut patet in 8. Metaphysi. Cum ergo substantia spiritualis sit in genere, videtur quod sit cōposita ex materia & forma.

¶ 25. Præt. Id quod est primum in quolibet genere, est cā corum quæ sunt post: sicut primus actus est cā omnis entis in actu. ergo eadē rōne omne illud quod est in potētia quocūq; mō, habet hoc a potētia prima, quæ est potētia pura. s. a prima materia. Sed aliqua potētia est in substantijs spiritualib. creatis, quia solus Deus est actus purus. ergo substātia spiritualis creata habet hoc a materia, quod non posset esse nisi materia esset pars eius. Est ergo cōposita ex materia & forma.

SED CONTRA est, q̄ Diony. dicit 4. c. in prin. de diui. nomi. de angelis q̄ sunt incorporei, & immateriales. Sed dices quod dicuntur immateriales, quia non habent materiam subiectam quantitati & transmutationi.

¶ 2. Sed contra est, quod ipse præmittit, quod ab vniuersā materia sunt mundi.

¶ 3. Præt. Secundum Phil. in 4. Phys. locus nō quærit, nisi propter motum, & similiter nec materia q̄rereur, nisi pp motum. Secundum ergo q̄ aliqua habent motum, secundum hoc querenda est in eis materia. vnde illa quæ sunt generabilia & corruptibilia habent materiam ad esse: quæ aut sunt transmutabilia fm locum, habent materiam ad ubi: sed substātia spirituales non sunt transmutabiles secundum esse. ergo non est in eis materia ad esse, & sic non sunt cōpositæ ex materia & forma.

¶ 4. Præt. Hugo de sancto Victore dicit super angelicam Hierar. Diony. q̄ in substantijs spiritualib. idē est quod viuificat & quod viuificatur: sed id quod viuificat est forma, qd aut viuificatur, est materia. Forma n. dat esse materiæ, viuere autem viuētib. est esse. ergo in angelis nō differt materia a forma.

¶ 5. Præt. Auicē. & Algazel dicunt, q̄ substantiæ se parate, quæ spirituales substātiæ dicuntur, sunt omnino a materia denudate.

¶ 6. Præt. Philo. dicit in 3. de Atā, q̄ lapis non est in aia: sed spēs lapidis, quod videtur esse pp simplicitatē animæ, ut. s. in ea materialia esse non possint. ergo aia non est cōposita ex materia & forma.

¶ 7. Præt. In lib. de Causis dī q̄ intelligentia est substantia, quæ nō diuiditur: sed omne qd cōponitur, diuidit. ergo intelligentia nō est substātia cōposita.

¶ 8. Præt. In his quæ sunt sine materia, idē est intellectus, & q̄ intelligitur: sed id quod intelligitur, est forma itelligibilis omnino immaterialis. ergo substātia intelligens est absque materia.

¶ 9. Præt. Aug. dicit in lib. de Trini. q̄ anima se tota intelligit. Non autem intelligit per materiā, ergo materia non est aliquid eius.

¶ 10. Præt. Dama. dicit quod anima est simplex. non ergo cōposita ex materia & forma.

¶ 11. Præt. Spiritus rōnalis magis appropinquit primō simplicissimo. s. Deo, q̄ spiritus brutalis: sed spiritus brutalis nō est cōpositus ex materia & forma. ergo multo minus spiritus rationalis.

A ¶ 12. Præt. Plus appropinquat primo simplici substātia angelica, quā forma materialis: sed forma materialis non est cōposita ex materia & forma. ergo nec substantia angelica.

¶ 13. Præt. Forma accidentalis est ordine dignitatis infra substantiam: sed Deus facit aliquam formam accidentalem subsistere sine materia, vt patet in sacramento altaris. ergo fortius facit aliquam formam in genere substātiæ subsistere sine materia. & hoc maxime videtur substantia spiritualis.

¶ 14. Præt. Aug. dicit 12. Confes. duo fecisti domine, vnum prope te id est substantiam angelicam, aliud prope nihil, scilicet materiam. Sic ergo materia nō est in angelo, cum contra ipsum diuidatur.

B RESPON. Dicendum, q̄ circa hanc quæstionem contrarie aliqui opinantur. Quidam enim asserunt substantiam spiritualem creatam, esse cōpositam ex materia & forma: quidam vero hoc negant. Vnde ad huius veritatis inquisitionem, ne in ambiguo procedamus, considerandum est quid nomine materiæ significetur. Manifestum est enim, q̄ cum potētia & actus diuidat ens, & cum quodlibet genus per actum & potētiā diuidatur, id communiter materia prima nominatur, quod est in genere substātiæ, vt potētia quædam intellecta præter omnē speciem & formā, & etiam præter priuationē. Quæ tamē est susceptiua & formarum & priuationum, vt patet per Aug. 12. Confes. & primo super Gen. ad literam, & per Phil. in 7. Metap. Sic autē accepta materia, quæ est propria eius acceptio & communis, impossibile est q̄ materia sit in substantijs spiritualibus: licet enim in vno & eodem, quod quandoq; est in actu, quandoque in potētia, prius tempore sit potētia q̄ actus: actus tamē naturaliter est prior potētia. Illud autem quod est prius, nō dependet a posteriori, sed econuerso. & ideo inuenitur aliquis purus actus absq; omni potētia: nunquā tamen inuenitur in rerum natura potētia quæ non sit perfecta per aliquem actum. & propter hoc semper in materia prima est aliqua forma. A primo autem actu perfecto simpliciter, qui habet in se omnem plenitudinē perfectionis, causatur esse actu in omnibus: sed tamen fm quendam ordinem. Nullus enim actus causatus habet omnē perfectionis plenitudinē: sed respectu primi actus, oīs actus causatus est imperfectus. quanto in actus est perfectior, rāro est Deo p̄p̄inquirior. Inter omnes autem creaturas Deo maxime appropinquant spirituales substātiæ, ut patet p̄ Dion. 4. c. celestis Hierar. vnde maxime accedunt ad perfectionem primi actus, cum cōparentur ad inferiores creaturas, sicut perfectum ad imperfectū, & sicut actus ad potētiā. Nullo ergo modo hæc ratio ordinis rerum habet, q̄ substantiæ spirituales ad esse suum requirant materiam primam, quæ est incompletissimū inter omnia entia: sed sunt longe supra totam materiā, & omnia materialia eleuare. Hoc etiā manifestum apparet, si quis propriā operationem substantiarum spiritualium consideret. omnes n. spirituales substātiæ intellectuales sunt. Talis autē est vniuersiuisq; rei potētia, qualis reperitur p̄fectio eius. Nam proprius actus propriam potētiā requirit: perfectio autē cuiuslibet intellectualis substātiæ, in quantum huiusmodi, est intelligibile put est in intellectu. Talem igitur potētiā oportet in substantijs spiritualibus requirere, quæ sit proportionata ad susceptiōnē formæ intelligibilis. huiusmodi autem non est potētia materiæ primæ nā materia